
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 febbraio 2017 

 
 

III - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

            16) Adesione alla Convenzione Consip “Gas Naturale 9 - Lotto 7”  per 

l’affidamento del servizio di approvvigionamento di gas naturale e servizi 

connessi. 

 

 L’anno 2017, il giorno 1 del mese di febbraio, alle ore 15.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  12240  del  16.02.2017   
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  47/2017 



2 
 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente  

Dipartimento Amministrativo 

Attività Negoziale e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1.2.2017. 

 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “Gas Naturale 9 - Lotto 7”  per 

l’affidamento del servizio di approvvigionamento di gas naturale e servizi connessi. 

 

Premesso 

 che con delibera del 01/03/2016, il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato 

l’adesione alla Convenzione Consip “Gas Naturale 8 - lotto 7” attiva dal 16/11/2015 con 

il Fornitore Estra Energie s.r.l. per l’affidamento del servizio di approvvigionamento di 

gas naturale; 

 che in data 10/03/2016 è stato effettuato l’ordine Consip prot. n. 15411 per la fornitura di 

gas naturale per 12 mesi, con attivazione del servizio dal 01/05/2016 e fino al 

30/04/2017; 

 che è necessario procedere, prima della scadenza della Convenzione in oggetto, alla 

stipula di una nuova convenzione Consip, al fine di garantire la continuità nell’erogazione 

del servizio di gas naturale indispensabile per lo svolgimento di tutte le attività 

istituzionali dell’Ateneo; 

 che nella piattaforma Consip è attiva la Convenzione “Gas Naturale 9 Lotto 7” - per le 

aree territoriali della Regione Sicilia - con il Fornitore Gala S.p.A. di Roma; 

 che per il proseguimento del servizio l’attivazione della fornitura in questione dovrà 

essere  avviata il giorno 1° maggio 2017 e pertanto l’ordinativo di fornitura dovrà essere 

inviato al sistema nel periodo compreso tra il 16/02/2017 – 15/03/2017, così come 

previsto dagli artt. 2 e 5 del Capitolato Tecnico, per cui è necessario provvedere ad 

eseguire l’ordinativo entro la data del 15 marzo 2017;   

 che con nota prot. n. 4670 del 23/01/2017, il Responsabile dell’Unità Speciale Servizi 

Tecnici ha trasmesso l’elenco dei PDR attivi/dismessi con relativi dati catastali e 

ubicazioni; 

 che con mail del 30-31/01/2017, il Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa 

Giovanna Lazzaro (nominata con D.D. n. 138/2017 del 25/01/2017), ha confermato la 

stima del consumo medio annuale di 1.400.000 smc/anno, l’adesione alla richiesta di 

sconto PA Virtuose per il pagamento a mezzo SSD e per il pagamento anticipato e di 

sconto per il servizio opzionale di cessione preventiva del credito, e ha comunicato la 

previsione di spesa per l’anno 2017 pari a € 950.000,00; 

 che, pertanto, sulla base delle utenze attive risultanti dalle fatturazioni di cui alla 

Convenzione in vigore, scaturisce un consumo annuo stimato in 1.400.000 smc/anno per 



4 
 

una spesa presunta, per il periodo della nuova Convenzione (01/05/2017-30/04/2018), 

pari a complessivi € 1.4000.000,00 Iva inclusa; 

 che il Fornitore ha messo a disposizione delle Amministrazioni la possibilità del 

pagamento delle fatture a mezzo Sepa Direct Debit (SDD), e, in caso di attivazione 

dell’Opzione  Sconto PA Virtuose - Pagamento con SDD, si impegna a riconoscere uno 

sconto pari a 2,11 €cent/smc, che, per una previsione di consumo medio annuale di gas 

naturale pari a 1.400.000 smc/anno, dovrebbe consentire un risparmio pari a € 29.540,00 

per la durata contrattuale; 

 che il Fornitore ha messo a disposizione delle Amministrazioni la possibilità di effettuare 

il pagamento dell’importo in un termine inferiore rispetto a quello indicato all’art. 9 

comma 3 della Convenzione e per tutta la durata della fornitura, e in caso di attivazione 

dell’Opzione Sconto PA Virtuose - Pagamento Anticipato, si impegna a riconoscere uno 

sconto pari a 2,11 €cent/smc che, per una previsione di consumo medio annuale di gas 

naturale pari a 1.400.000 smc/anno, dovrebbe consentire un risparmio pari a € 29.540,00 

per la durata contrattuale; 

 che il Fornitore ha messo a disposizione delle Amministrazioni il servizio opzionale di 

cessione preventiva del credito per tutte le utenze interessate, e in caso di attivazione 

dell’Opzione Sconto Cessione preventiva del credito, si impegna a riconoscere uno 

sconto pari a 0,05 €cent/smc che, per una previsione di consumo medio annuale di gas 

naturale pari a 1.400.000 smc/anno, dovrebbe consentire un risparmio pari a € 700,00 per 

la durata contrattuale; 

Ritenuto 

 assicurare la continuità di erogazione del servizio di gas naturale necessario per lo 

svolgimento di tutte le attività istituzionali dell’Ateneo; 

Visti 

 delibera Consiglio di Amministrazione dell’1 marzo 2016; 

 convenzione Consip “Gas naturale 8 lotto7” per le aree territoriali della Regione Sicilia;  

 ordine Consip prot. n. 15411 del 10/03/2016; 

 nota del Responsabile Unità Speciale Servizi Tecnici, prot. n. 4670 del 23/01/2017; 

 mail del 30-31/01/2017 del Responsabile Unico del Procedimento; 

 convenzione Consip “Gas naturale 9 lotto 7” per le aree territoriali della Regione Sicilia;  

  

Tutto ciò premesso: 

Propone 

1. di autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip “Gas naturale 9 Lotto 7” attiva dal 

17/11/2016 per le aree territoriali della Regione Sicilia, stante la necessità di assicurare la 

continuità di erogazione della fornitura di gas naturale dal 01/05/2017 al 30/04/2018; 



5 
 

2. di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali 

per l’esecuzione dei provvedimenti consequenziali, e, in particolare, al punto ordinante 

Dott.ssa Maria Guarrera, per l’emissione dell’ordinativo Consip; 

3. di autorizzare il riconoscimento preventivo al Fornitore della facoltà di cedere in tutto o 

in parte i crediti derivanti dalla regolare esecuzione del contratto di fornitura e per tutta la 

durata della fornitura, al fine di usufruire dello “Sconto  Cessione preventiva del credito” 

pari a 0,05 €cent/smc; 

4. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad effettuare i pagamenti delle fatture emesse dal Fornitore di gas naturale, a 

fronte dei servizi erogati nell’ambito della predetta Convenzione Consip, con l’addebito 

diretto Sepa Direct debit (SDD) al fine del riconoscimento dello “Sconto PA Virtuose”, 

pari 2,11 €cent/smc; 

5. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad effettuare, per esecuzione dei pagamenti delle fatture emesse dal Fornitore 

di gas naturale, a fronte dei servizi erogati nell’ambito della Convenzione Consip, il 

pagamento dell’importo indicato in fattura in un termine inferiore rispetto a quello 

indicato all’art. 9 comma 3 della Convenzione e per tutta la durata della fornitura, al fine 

del riconoscimento dello “Sconto PA Virtuose”, pari a 2,11 €cent/smc; 

6. le risorse necessarie, stimate complessivamente in € 1.400.000,00 Iva inclusa, per il 

periodo dal 01/05/2017 al 30/04/2018 sono suddivise come segue: la quota di €  

950.000,00 (dal 01/05/2017 al 31/12/2017) grava sulla voce Gas naturale CA. 

04.41.06.02 del Bilancio Economico 2017; la restante quota di € 450.000,00 (dal 

01/01/2018 al 30/04/2018) sarà reperita sui fondi del Bilancio Economico 2018. 

 

 
Alegati: 

1) delibera Consiglio di Amministrazione dell’1 marzo 2016;  

2) convenzione Consip “Gas naturale 8 lotto7” per le aree territoriali della Regione Sicilia;  

3) ordine Consip prot. n. 15411 del 10/03/2016; 

4) nota del Responsabile Unità Speciale Servizi Tecnici, prot. n. 4670 del 23/01/2017; 

5) mail del 30-31/01/2017 del Responsabile Unico del Procedimento; 

6) convenzione Consip “Gas naturale 9 lotto 7” per le aree territoriali della Regione Sicilia. 

 

 


